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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết trồng cây” Xuân Bính Ngọ  

và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2026 
 

 

Thực hiện Văn bản số 109/SNNMT-KL ngày 09/01/2026 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về việc triển khai Chỉ thị về tổ chức “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo 

vệ, phát triển rừng năm 2026. Nhằm phát huy những kết quả đạt được trong những 

năm qua, khắc phục tồn tại, phục hồi, trồng lại số lượng cây bị thiệt hại do Bão số 

5, Bão số 10 năm 2025, đồng thời chủ động triển khai thực hiện công tác quản lý, 

bảo vệ, trồng cây, trồng rừng; Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức 

“Tết trồng cây” Xuân Bính Ngọ năm 2026 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân 

Bính Ngọ năm 2026; giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, tạo môi trường, 

cảnh quan xanh, đẹp. 

- Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 

năm 2026 nhằm tuyên truyền giáo dục mục đích, ý nghĩa của tết trồng cây, động 

viên các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng 

rừng, bảo vệ rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường 

sinh thái. 

- Tổ chức ra quân trồng cây xanh, cây bóng mát, trồng rừng năm 2026 đảm 

bảo hoàn thành đạt và vượt kế hoạch, chỉ tiêu đề ra. 

- Khắc phục thiệt hại rừng sau bão; phục hồi diện tích rừng phòng hộ bảo 

đảm an toàn. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức phát động “Tết trồng cây cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” phải 

thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ 

chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực 

tham gia trồng cây, trồng rừng.  

- Quan tâm trồng cây xanh trong rừng phòng hộ, trồng mới rừng sản xuất, 

trồng cây xanh phân tán ở các tuyến đường, điểm công cộng, tạo môi trường cảnh 

quan, góp phần xây dựng nông thôn mới xanh, sạch đẹp. 

- Sau khi trồng, thực hiện chăm sóc, bảo vệ theo quy định, phân công trách 
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nhiệm quản lý cụ thể để cây trồng, rừng trồng phát triển tốt.  

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, phê bình, nhắc nhở và xử lý 

các tổ chức, cá nhân thực hiện không tốt (nếu có).  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác thông tin tuyên truyền. 

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt pháp luật về Lâm 

nghiệp, bảo đảm các quy định pháp luật được thực thi đồng bộ, thống nhất, phát 

huy hiệu quả trên thực tiễn, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai 

trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo 

vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với 

biến đổi khí hậu; động viên sự tham gia của toàn xã hội chung sức, đồng lòng, 

tham gia trồng cây, trồng rừng. 

- Tổ chức quán triệt và triển khai hiệu quả Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 

05/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản 

lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026. 

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức để mọi tầng lớp nhân dân tham gia 

tích cực trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, giữ gìn môi trường sinh thái, phát huy 

truyền thống trồng cây do Bác Hồ khởi xướng là hành động thiết thực trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Tổ chức “Tết trồng cây” Xuân Bính Ngọ năm 2026 

2.1. Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân Bính Ngọ năm 2026 

2.1.1. Thời gian, địa điểm, số lượng trồng cây xanh 

- Thời gian tổ chức lễ phát động dự kiến: Tổ chức vào 8 giờ 00 phút ngày 

23/02/2026 (tức ngày 07/01 năm Bính Ngọ 2026). 

- Địa điểm trồng cây: Tại các tuyến đường và Khu vực rừng phòng hộ thuộc 

khu du lịch Xuân Thành. Giao Trung tâm dịch vụ tổng hợp khảo sát, xây dựng kế 

hoạch chi tiết Lễ phát động tết trồng cây 2026, hoàn thành trước ngày 05/02/2026 

(tức ngày 18/12 năm Ất Tỵ 2025). 

- Số lượng: khoảng 100 cây bàng và 200 cây phi lao và một số loại cây 

khác. Ngoài ra các thôn, các hộ dân chủ động trồng cây cảnh, cây ăn quả, cây 

bóng mát… trong vườn, đường làng ngõ xóm, các điểm công cộng…. 

2.1.2. Nội dung 

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của phong trào trồng cây, vai trò và tầm 

quan trọng của việc trồng cây đối với công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với 

biến đổi khí hậu; phục hồi, trồng lại số lượng cây bị thiệt hại do Bão số 5, Bão số 

10 năm 2025, tạo sự hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính trị, thôn xóm, cộng 

đồng dân cư và người dân đối với công tác phát triển rừng, trồng cây xanh góp 

phần xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an sinh xã hội. 

- Triển khai trồng cây gây rừng, phủ xanh đất trống đồi trọc; trồng lại cây 
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bị thiệt hại do thiên tai tại tuyến đường giao thông, các công trình công cộng, rừng 

phòng hộ ven biển. 

2.2. Thành phần tham dự 

Kính mời các đồng chí: Thường trực Đảng ủy, Ủy viên Ban Thường vụ 

Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy viên 

Ban Chấp hành Đảng bộ xã; cán bộ, công chức, viên chức của Cơ quan Đảng ủy, 

Cơ quan Văn phòng HĐND-UBND, Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức đoàn thể xã, 

các thành viên đoàn công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban công tác mặt trận 

các thôn và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. 

2.3. Chương trình Lễ phát động 

- Ổn định tổ chức; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu phát động của đại diện Lãnh đạo UBND xã; 

- Ra quân trồng cây xanh (Các thành phần tại mục 2.1.3). 

2.4. Dự toán và kinh phí thực hiện 

- Trên cơ sở số lượng được xác định, tiêu chuẩn cây và khảo sát giá thị 

trường, tổng kinh phí dự kiến: 100.000.000 đồng.  

- Nguồn kinh phí thực hiện: Sự nghiệp Nông nghiệp - Lâm nghiệp và huy 

động các nguồn vốn hợp pháp khác. 

2.5. Đối với các đơn vị, các thôn đóng trên địa bàn 

- Đối với các Trường học, Trạm y tế: Tổ chức phát động huy động cán bộ, 

viên chức trồng cây bóng mát, cây cảnh, cây thuốc nam trong khuôn viên trường 

học, trạm y tế. 

- Đối với các thôn: 

Huy động nguồn đóng góp của nhân dân và vận động nhân dân tự chuẩn bị 

cây bóng mát, cây cảnh, cây ăn quả để triển khai trồng và bảo vệ cây xanh; Phát 

động phong trào thi đua như “Ngày Chủ nhật xanh”, Trồng thêm một cây xanh là 

thêm một hành động vì môi trường”, "Màu xanh cho tương lai”, để kêu gọi, vận 

động toàn dân tham gia. 

3. Tăng cường công tác bảo vệ rừng 

Thực hiện theo Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 14/01/2026 của Ủy ban 

nhân dân xã về Quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy - chữa cháy rừng, bảo vệ động 

vật hoang dã trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan hướng dẫn, kiểm 

tra các đơn vị, các thôn thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; hàng 

tháng tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

- Hướng dẫn quy trình kỷ thuật trồng và chăm sóc cây cho các thôn;  

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Sở 
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Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định. 

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã 

- Khảo sát vị trí, xây dựng kế hoạch chi tiết Lễ phát động tết trồng cây 2026. 

- Lập dự toán kinh phí và thực hiện mua sắm cây phục vụ Lễ phát động.   

- Chuẩn bị đủ số lượng, chất lượng các loại cây phục vụ trồng trong dịp 

phát động. 

3. Kiểm lâm địa bàn 

Phối hợp với phòng Kinh tế đôn đốc các thôn triển khai Kế hoạch trồng cây 

xanh, cây bóng mát năm 2026; hướng dẫn các thôn lựa chọn các loại cây, quy 

trình kỷ thuật trồng, chăm sóc, bảo vệ đảm bảo cây sinh trưởng và phát triển tốt. 

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của phong 

trào trồng cây gây rừng và “Tết trồng cây”; phối hợp với phòng Kinh tế, các 

thôn và cơ quan liên quan thường xuyên đưa tin bài về gương người tốt, việc tốt 

trong việc trồng cây gây rừng, phòng trừ sâu bệnh và tăng cường công tác quản 

lý bảo vệ và Phát triển rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

tích cực tham gia kế hoạch đảm bảo yêu cầu đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ“ 

nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, 

các đơn vị có liên quan và Ban công tác Mặt trận các thôn triển khai thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Đoàn công tác của BTV Đảng ủy; 

- Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể xã; 

- Các phòng, ban, ngành xã; 

- Ban công tác mặt trận các thôn; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Hoàng Tiến Anh 
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